

# GAZETA POLSKA CHICAGO

## PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 48.

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 28-go Listopada, 1901 roku.

ENTERED AT THE POST-OFFICE AT CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 29.

### PREMIE! PREMIE! czyli Podarunki dla dobrych naprzód płatnych abonentów "Gazety Polskiej."

Jak w latach poprzednich tak i tego roku, ci abonentci, którzy opłacają "Gazetę Polską" na cały rok do 1go Stycznia, 1903 roku, mają prawo wybrać sobie w Premii czyli w Podarunku wartości jednego dolara jakiegokolwiek książki, znajdujące się w naszej księgarni, tak Powieściowe i Historyczne, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10 centów na przesyłkę teje premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40 centów na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła tę sumę razem z abonamentem. Naprzykład: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Alexandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a \$3.00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi jak i starzy abonentci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje dwa dolary. Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

Kto z abonentów przysła prenumeratę za "Gazetę Polską" do 1go Stycznia, 1903 roku, ten odbierze oprócz wymienionej powyżej premii, wartości \$1.00, Kalendarz Maryjański na rok Pański 1902, za dołączeniem 5c na przesyłkę. (Przesyłka razem wyniesie 15c).

Powyższa oferta trwać będzie tak długo, dondki Kalendarze będą w zapasie.

Przysyłający prenumeratę na "Gazetę Polską" niech dołącza jednego dolara na "Tygodnik Powieściowo-Naukowy" na rok 1902.

Od Nowego Roku rozpoczniemy w "Tygodniku Powieściowo-Naukowym" najciekawszy na świecie romans

### Hrabia Monte-Christo

przez Aleksandra Dumasa, przekład z francuzkiego. Całe dzieło obejmuje 12 tomów, a ma półtrzecia tysiąca stron. Ogłoszenie o przedpłacie znajduje się na innej stronie.

"Gazetę Polską w Chicago" można zapisywać od każdego czasu w ciągu roku.

"Gazeta Polska w Chicago" kosztuje na rok \$2.00, na pół roku \$1.25, na kwartał 75c.

"Gazeta Polska w Chicago" dla towarzystw polskich, wysyłana na ręce sekretarza, kosztuje rocznie 50c.

WŁADYSŁAW DYNIEWICZ.

### NAUKA POŁOŻNICTWA

Wielu życzyło sobie, aby dzieło to zostało jak najlepiej oprowione, dlatego kazaliśmy wszystkie książki oprawić mocno z wyciśniętymi tytulikami, a koszt tej oprawy, wskutek większej ilości, jest bardzo mały, bo tylko po 25c. od egzemplarza. Kto jeszcze nie przysłał na oprawę, prosimy o przysłanie po 25c na każdą książkę.

Kto jeszcze nie obstarował sobie dzieła, a chce takowe nabyć, niech przysła \$4.00, a będzie mu natychmiast wysłane.

WŁADYSŁAW DYNIEWICZ.

### NASI PODROZUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami obecnie są panowie: Wawrzyniec Radomski i Władysław Michalski. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za "Gazetę Polską, Tygodnik Powieściowo-Naukowy i Książki, na co wydają kwity.

Pan W. Radomski kolektuje w Shenandoah, Pa i okolicy, następnie pojedzie do Bay City, Saginaw, Detroit, Mich., a potem kolektować będzie w stanach New York, Massachusetts, N. Hampshire, Rhode Island, Connecticut i New Jersey.

Pan W. Michalski kolektuje obecnie w Dunkirk, N. Y. i okolicy.

Abonentci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską, idąc do pracy, niechaj pozostawia w domu pieniądze i upoważnią swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od nich swoje premie, jakie sobie o biorą, ponieważ wieczorem po 6-jej godzinie wnet spadnie zmrok to mało tylko obejść można, a dzień cały się zmarnuje.

WŁADYSŁAW DYNIEWICZ.

### Wiadomości Zagraniczne.

Z Ameryki Środkowej.

COLON, Kolumbia, 21go listopada.—Młasto Colon zostało zdobyte przez liberalów po krótkim oporze ze strony wojska rządowego. 100 marynarzy amerykańskich z kanonierki "Machlas" zostało wysadzonych na ląd, w celu utrzymania komunikacji na przesmyku.

Gdy doszła wiadomość, że wojska rządowe zaczynają niepokolć powstańców w obozie pod Chorrera, wybrał się generał Patino na czele 160

powstańców na zdobycie miasta Colon. Zerwawszy druty telegraficzne, wsiadł na drugie ze stacyi pośrednich do pociągu kolejowego i wysiadł tuż pod miastem. Tam podczas potyczki z oddziałem rządowców zginął Patino, a dowództwo nad powstańcami objął pułkownik Barrera. Ten wkroczył do miasta ku niemałemu zdziwieniu mieszkańców i niewielkiej załogi, która słaby tylko stawiała opór. Zdobyto baraki, gdzie poległ sędzia kryminalny Jean a naczelnik dystryktu departamentu spraw wewnętrznych został ciężko raniony. Bur-

Washingtonski żartować z bandami rozbójników nie myśl.

Poindnowa Ameryka.

CARACAS, Wenezuela, 23 listopada.—Prezydent Wenezueli odkrył spisek mający na celu obalenie jego rządu. Włec uwięził swego ministra wojny Ramona Guerra oraz kilkunastu przyjaciół jego, pomiędzy nimi jednego obywatela francuskiego.

Prezydent Castro sądzi, że Matos i generałowie Rera i Petri stoją na czele spisku dążącego do wywołania rewolucji. Aresztowano także wielu wybitnych kupców i przemysłowców.

COLON, 25 listopada.—Kapitan Perry z 200 marynarzami okrętu Iowa udał się w głąb i stanął wzdłuż kolej panamskiej. Walki pomiędzy wojskiem kolumbijskim a powstańcami powtarzają się w różnych miejscowościach, a jedną z najkrwawszych stoczono pod Culebrą, w której obie strony znaczne poniosły straty.

Dowodząca wojsk kolumbijskich, jen. Alban pobli powstańców, którzy cofają się w kierunku pod Colon. Kapitan Perry porozumiał się z dowódcą Alban, jak się mają zachować względem powstańców.

Powstańcy w bitwie pod Culebrą przez 4 godziny opierali się wojskom rządowym, lecz w końcu cofnęli się pod Colon tracąc 150 tu chłopca w zabitych i rannych.

Jeżeli powstańcy nie opuszczą miasta Colon dobrowolnie, to Amerykanie wraz z wojskiem kolumbijskim, zmuszą ich do opuszczenia miasta siłą.

Dla Informacyi czytelników dodamy, że miasto Panama leży na zachodnim, a miasto Colon na wschodnim wybrzeżu przesmyku Panamskiego i obydwa te miasta są połączone koleją należącą do Stanów Zjednoczonych. Miasto Colon zajęli powstańcy i utrudniają przez to ruch kolejowy.

Na to Stany Zjednoczone nie mogą patrzeć obojętnie i zawiadomiono powstańców, aby miasto opuścili. Jeżeli się do tego nie zastosują, Stany Zjednoczone wezmą miasto siłą.

Washingtonu w towarzystwie ośmiu przyjaciół, których sam wyznaczy.

Sixto Lopez, który był przedstawicielem junty filipińskiej pisał do gubernatora Tafta z Hongkong, prosząc go o zwolnienie od złożenia przysięgi, gdyż to by mu przeszkadzało w jego pracy i myśli pokojowej.

W Manili federaliści zbletają składki na obronę generała Torresa, skazanego na śmierć za przekroczenie praw i regul wojennych.

Jen. Malvar wydał znowu proklamację, w której wzywał buntowników do wytrwałości.

Posel White a Wilhelm.

BERLIN, 21 listopada.—Andrzej D. White, poseł Stanów Zjednoczonych przy dworze niemieckim, udał się wczoraj wieczorem do Poczdamu, aby złożyć ceremonialną wizytę cesarzowi Wilhelmowi.

Taką wizytę z obowiązku musi składać każdy poseł, jeżeli wraca z urlopu.

Na specjalne zaproszenie cesarza, panu White towarzyszyła jego małżonka. Oboje pozostali na obiedzie w nowym zamku cesarskim. Pośród innych byli również na obiedzie księstwo Meklenburgowie i hrabia Alvensleben, niemiecki poseł przy rządzie rosyjskim.

White w imieniu prezydenta St. Zjedn. p. Roosevelta zapewnił cesarza Wilhelma, że przyjazne stosunki obu państw nadal pozostaną zachowane. Również oświadczył, że cesarz w każdym wypadku może liczyć na Stany Zjedn.

Cesarz w swej odpowiedzi wyrażał się bardzo serdecznie o Roosevelcie.

Z Rosji.

WIEN, 21 listopada.—Z Warszawy donoszą, że podczas rozruchów antysemitki w Olyopolu zostało zabitych 20 żydów.

Depesze z Lwowa donoszą, że w południowych prowincjach Rosji szerzy się dzuma, a w Moskwie, Odesie, Kijowie, Chersonie i innych miejscowościach liczą setki wypadków śmierci.

Nowe zaburzenia.

SANTIAGO DE CHILI, 21 listopada.—Podobno siły zbrojne rzeczypospolitej argentyńskiej przekroczyły granicę chilijską. Są już na terytorium chilijskim.

Porażka Boerów.

LONDYN, 21 listopada.—Lord Kitchener donosi z Pretoria, że oddziały porucznika Colenbrandra pobli komendantów boerskich Beyera i Badenhorsta. Trzech Boerów zostało zabitych, trzech rannych — a 54 pojmanych. W dodatku zdobyli Anglii amunicję i furgony.

Zabili szpiega.

LWÓW, 21 listopada.—Tutejszy organ polski socjalistów "Robotnik" pomieszcza wiadomość o zamordowaniu w Warszawie Stefana Oraczewskiego, który był szpiegiem rosyjskim i donosił swymi spowidował aresztowanie 56 polskich robo-

ników należących do partii socjalistycznej. Wszystkich tych nieszczęśliwych wysłano na Sybir. Towarzysze ich przysięgli zemstę sprawcy nieszczęścia i onegdaj ją wykonali. "Robotnik" oświadcza, że taki koniec czeka wszystkich szpiegów.

Rozruchy w Atenach.

ATENY, 22 listopada.—Studenckim uniwersyteckim do dłuższego czasu czynnym zajmują się propagandą, aby służba boża w cerkwiach odbywała się w nowoczesnym języku. Agitacja ta nie była władzom na rękę tak, że w końcu przyszło do krwawego starcia. Siedm osób zostało zabitych, trzydzieści ciężko rannych, a wielu otrzymało lekkie rany w rozruchach ulicznych. Wojsko natarło na lud. Podczas starcia strzelono kilka razy do Thotokiego, premiera gabinetu greckiego. Atoli kule chybiły celu.

Prezydent policji ateńskiej znajduje się między rannymi, jak również prefekt policji w Atyce.

Wojsko strzeże dziś pałacu królewskiego, gmachów publicznych i prywatne mieszkania premiera. Rozruchy uliczne wzmagają się. Istnieje obawa, że dziś znowu przyjdzie do krwawego starcia. Studenci, dobrze uzbrojeni, bronią jeszcze gmachu uniwersyteckiego.

Dzisiejsze rozruchy były wynikiem wczorajszej agitacji studentów, którzy sprzeciwiają się tłumaczeniu biblii na nowoczesny język grecki. W tym celu studenci zwołali posiedzenie, które się miało odbyć w ruinach starożytnej świątyni Jowisza olimpijskiego. W wiece tym brało udział 20.000 osób. Przyjęto rezolucję wzywającą Synod do rzucenia klątwy na każdego ktoby tłumaczył biblię na nowoczesny język grecki.

Władze greckie lekając się, aby rozruchy nie przybrały potwornych rozmiarów, odkomenderowały 800 marynarzy, aby współdziałał z wojskiem patrolującym na głównych ulicach stolicy. Żołnierze nie atakowali motochu. Odrzucali się tylko od czasu do czasu.

ATENY, 23 listopada.—Ruch na ulicach nie ustawał i w różnych miejscowościach przychodziło do starć publiczności z wojskiem. Ministrowie zapowiedzieli, że dziś przybędą do sali sądowej i zażądają wotum zaufania. Po południu odbył się pogrzeb ofiar rozruchów. Tłumy ludu szły za trumnami i zatrzymały się przed pałacem króla, wstrzymując się wszakże od wydawania okrzyków.

Studenckim zajmują ciągle gmach uniwersytecki. Rektor i profesory starali się na próżno naklonić ich do zejścia się.

Prześladowanie Polaków.

LONDYN, 23 listopada.—Depesza z Krakowa do londyńskiego "Daily Mail" o piewa: Donoszą nam z Prus o nieludzkiem katowaniu dzieci polskich przez nauczycieli niemieckich we Wrześni. Czytając opisy barbarzyńskiego obchodzenia się z dziećmi polskimi w szkołach—włosy

po prostu powstają na głowie. I o co chodził władzom niemieckim? O co chodził nauczycielom niemieckim? Oto dzieci polskie nie chcą uczyć się katechizmu i pacierzy w języku niemieckim. Tak się srodze znęcał nauczyciele we Wrześni nad dziećmi polskimi, które wbranowały się modlić po niemiecku, że matki ich ujęły się za nimi czynnie. Biedne dzieci przychodziły ze szkoły do domu srodze nieraz pokaleczone i poniewierane. Atoli żadna, najsrozsza kara cielesna nie mogła zniechęcić dzieci polskie do odmawiania pacierza po niemiecku, do uczenia się katechizmu w języku Niemców.

We Wrześni katowanie dzieci polskich o mało nie wywołało buntu. Matki i krewnie biednych, karowanych w nieludzki sposób dzieci zebrały się w początkach lipca na placu szkolnym, gdzie odgryzały się nauczycielom. Władze pruskie przyaresztowały wiele osób. Wytoczono im proces, który zakończył się obecnie w Gnieźnie z tym rezultatem, że jedna Polka została skazana na 2 1/2 roku więzienia, druga na 1 rok ostrego więzienia w domu karnym (cuchthaus). Kilka innych niewiast polskich zostało skazanych na karę więzienia od 4 tygodni do dwóch lat.

Prawdopodobnie obrońcy obwinionych wniosą apelację. Srogi wyrok sądu wydany na kobiety polskie w obec tak nieludzkiego traktowania dzieci polskich w szkołach pruskich—wywołał u nas w Anglii ogromne oburzenie. Pisma ostro krytykują władze pruskie. Niektóre dzienniki zamieszczają artykuły w obronę Polaków, ich języka i obyczajów. Dzienniki polskie wyrażają największe oburzenie z powodu tak ostrej kary niewiastom polskim wymierzzonej.

Kłopoty Anglii.

LONDYN, 25 listopada.—Położenie Anglików w południowej Afryce jest gorsze, niż ogólnie mówią i piszą, gdyż żołnierze są zniechęceni i w wojsku szerzy się demoralizacja wskutek ciągłych niepowodzeń. Niektórzy politycy sądzą, że byłoby najlepiej, aby cesarz niemiecki lub Stany Zjednoczone, albo Francja wystąpiły z projektem interwencji, a dałyby to pozor do jakiegoś takiego załatwienia zatargu południowo afrykańskiego, pod pozorem, że państwu grozi wojna ze strony mocarstwa europejskiego i niejako z honorem możnaby wojnę zakończyć poczynieniem pewnych ustępstw.

Ostatnia depesza Kitchenera o odniesionem zwycięstwie, okazała się nieprawdziwą, gdyż nie Boerzy ale Anglicy ponieśli w niej klęskę. Boerzy co prawda cofnęli się przed przeważającymi siłami angielskimi, ale Anglii stracił majora Fisher i trzech oficerów w zabitych i kilkadziesiątu w rannych.

Jak sądzą znawcy stosunków, Anglię w południowej Afryce czeka ten sam los, jaki ją spotkał w wojnie o niepodległość Stanów Zjednoczonych.



Opowiadania, baśnie, bajki, przypowiadki itd.

czepane z starych roczników piśm warszawskich i krakowskich, ksiąg i zeszytów przez W. Dyniewiczą.

Pod powyższymi tytułami są podawane różne powiastki, baśnie i opowiadania ludowe z ziemi otoczonej, które z monotonem wielkim szeptem...

Grzybowa Góra.

Urywek z powiastki 1888 roku. (Dokończenie).

Nagle nadbiegł major Michalski i dał znak poddowodzcom, aby ustawili wojsko w szeregach. Nakazano o górnym milczeniu.

Każdy się domyślał, co to wszystko znaczy, że nieprzyjaciel się zbliża i że niebawem rozpocznie się walka.

Major Michalski, chcąc przekonać się, skąd Moskale nadciągają i w jakiej ilości, kazał kilku powstańcom powziąć na wierzchołki drzew, i obserwować całą okolicę.

Niebawem plkieta znajdująca się na drzewach dała znać, że nieprzyjaciel nadciąga od północy, i że konnica postępuje z sobą a piechota krajem lasu.

W niejakiej godzinie, rozległo się po lesie powtarzane półgłosem "bacznosc!" i niebawem stare lesisko zadrżało od huku karabinowych strzałów.

Aby wziąć Moskall w pułapkę, major Michalski dał rozkaz zaprzestania ognia.

Gdy z naszej strony ustalił ogień karabinowy, mały oddział strzelców moskiewskich stanął w szeregu na szosie, wysłany widocznie w celu przekonania się, czy nasi nie umknęli.

Tego już było Moskałem za wiele i całym burmem rzucił się na las przez nas zajmowany. Rozpoczęła się walka zacięta. Moskale otaczają naszych zewsząd półkolem i coraz bardziej ścieśniają się nasi.

Strzelcy nasi z poza drzew celnymi strzałami zmiatają nacierających Moskall, którzy z całą wsłęknością atakują naszych, odpowiadając ciągłym ogniem rotowym.

Wśród tego hałasu, zgłębku i krzyku słychać wciąż komendę — śmiało! celnie! pall — a tu ogień karabinowy z naszej strony zaczyna stąbnąć, czem osmieleni Moskale wysyłają do ataku sotnię kozaków, która w gęstym lesie nie mogła wiele zdziałać.

Major Michalski widząc, że strzelcy utrzymać się nie mogą, przeważając siłę, przybiega dyszany z wyciągniętą szablą.

Karabinowy ogień strzelców już prawie milknął, a tu kule nieprzyjacielskie świszczą po lesie aż gąłęzie lecą z drzew, gdyby liście w jesieni podczas silnego powiewu wiatru.

Zobaczywszy zbliżka — zawołał major Michalski — jak się te psubraty postawią, bo dotąd tośmy ciągle zdalęka siebie stali i strzelali tyłko Wilara, napród kosy w górę! Marsz!

Jak ci nasi nie suną napród, aż ziemia zadudniła, a głos hura! wydobycy z pierśi dwustu chłopca rozległ się po lesie, aż powietrze zadygotało.

Major Michalski, chcąc przekonać się, skąd Moskale nadciągają i w jakiej ilości, kazał kilku powstańcom powziąć na wierzchołki drzew, i obserwować całą okolicę.

Niebawem plkieta znajdująca się na drzewach dała znać, że nieprzyjaciel nadciąga od północy, i że konnica postępuje z sobą a piechota krajem lasu.

W niejakiej godzinie, rozległo się po lesie powtarzane półgłosem "bacznosc!" i niebawem stare lesisko zadrżało od huku karabinowych strzałów.

Aby wziąć Moskall w pułapkę, major Michalski dał rozkaz zaprzestania ognia.

Gdy z naszej strony ustalił ogień karabinowy, mały oddział strzelców moskiewskich stanął w szeregu na szosie, wysłany widocznie w celu przekonania się, czy nasi nie umknęli.

Tego już było Moskałem za wiele i całym burmem rzucił się na las przez nas zajmowany. Rozpoczęła się walka zacięta.

Strzelcy nasi z poza drzew celnymi strzałami zmiatają nacierających Moskall, którzy z całą wsłęknością atakują naszych, odpowiadając ciągłym ogniem rotowym.

Wśród tego hałasu, zgłębku i krzyku słychać wciąż komendę — śmiało! celnie! pall — a tu ogień karabinowy z naszej strony zaczyna stąbnąć.

czem osmieleni Moskale wysyłają do ataku sotnię kozaków, która w gęstym lesie nie mogła wiele zdziałać, ale posuwała się napród wężąc po drodze za naszymi, którzy z wolna postępowali, kryjąc się poza drzewa i zmiatając ile się dało nacierających kozaków.

Major Michalski widząc, że strzelcy utrzymać się nie mogą, przeważając siłę, przybiega dyszany z wyciągniętą szablą.

Karabinowy ogień strzelców już prawie milknął, a tu kule nieprzyjacielskie świszczą po lesie aż gąłęzie lecą z drzew, gdyby liście w jesieni podczas silnego powiewu wiatru.

ską, gdzie część ich dostała się do niewoli austriackiej, a między nimi był także major Michalski i Jan Kulik.

Takich bitew jak pod Grzybową Górą w Radomskiem i takich dni aśnych dla oręza polskiego mogło być dużo, żeby tylko wszędzie lud tak chętnie szedł bronić swej ojczyzny, jak to bywało w Radomskiem.

Dzisiaj smutno i cicho w ojczyźnie naszej, a zaborcy rozsiadli się tam jak w własnym domu, gospodarując po swojemu.

Bogaci w doświadczenia, zahartowani w walce codziennej o byt nasz narodowy, nie upadajmy na duchu, pracujmy, nie licząc na nikogo, a da nam Bóg i dzień jeszcze jasny i jaśniejszy od Grzybowej Góry, da nam Bóg uścisnąć się w wolnej naszej krainie, w której wszyscy będziemy sobie równymi wobec prawa.

K. Motykowski.

ZYCIE PSZCZOŁ WŚRÓD ZIMY.

Władomo, że pszczołka jedna tylko przewiduje ciężkie chwile zimy i gromadzi zapas miodu na czas niedostatku.

Pod jesień mają już pszczoły wszystkie miodu tak ułożony, że w sąsiedztwie oczka pozostaje im do ich siły od powiedni obszar na plastrach wolny od miodu, który stanowi ich leże zimowe.

Prócz tego znajduje się jeszcze percha i dalej w plastrach od oczka położonych pod zaszytym miodem i to głównie w tej części plastrów, która leży na jednym poziomie z obranem leżem, gdy tymczasem w części powyżej leża znajduje się prawie czysty miod zszty.

Zwarty ten kłęb pszczoł posuwa się zawsze na plastrach ku górze; w miarę jak zapas miodu nad ich głowami się zmniejsza, aż do piero gdy zapasy miodu w górze na plastrach leża zostaną spożyte, przesuwają się pszczoły w bok na dalsze plasty, jeżeli szron otaczający pszczoły nie zaciągnął przejść z jednego plastra na drugi.

Postępowanie to pszczoł za miodem z dołu ku górze jest tak prawidłowym i naturalnym, że bardzo często można znaleźć pnie spadłe z braku miodu, pomimo że na tuż przylegających do leża plastrach jest go pełno.

W leżu zimowym prowadząc życie bezczynne, starają się utrzymać tylko taką temperaturę, która by je od krzepnięcia uchroniła.

Z nadejściem tedy chłodniejszej pory jesiennej ściągają się pszczoły gromadnie na przestrzeń nieszytego miodu, w sąsiedztwie oczka położoną i pod miodem, gdzie sobie już poprzednio leże to przygotowały.

Jeżeli tedy jest ul zastosowany do ich sposobu życia, to jest okrągły i szeroki, a rój silny, to tedy osiadłszy w swym zimowym leżu, dzielą w ulu powietrze na dwie części, a mianowicie: u góry ciepłe, ogrzane przez pszczoły, a u dołu zimne.

Od połowy września z reguły życie pszczoł jest już przytłumione, chociaż i latają przy sprzyjającej pogodzie, to jednak nie okazują rzekomości i chęci do pracy, jaką odznaczają się na wiosnę przy tej samej temperaturze.

To samo można zaobserwować, jeżeli przez nagłe uderzenie w ul pszczoły zanępić kołmy, zauważymy tedy, że rękę termometru, która przed uderzeniem w ul stała 50 lub 55 stopni to po uderzeniu, gdy pszczoły się ruszyły, rozsunęły pierścienie rogowe ciarla i dały teraz możliwość ciepłokowi ciarla wyjść na zewnątrz, oraz zanępię kołmy poczęły skrzydełkami wachlować, widzimy tedy jak słupek rękę termometru sunie się szybko w górę i po kilkudziesięciu sekundach staje na wysokości pomiędzy 85 a 90 stopni.

W silniejszych pniach często już pod koniec stycznia poczyna matka potrochu czwilić, silniejsze czerwienie zawsze rozpoczyna matka dopiero po pierwszym wiosennym oblocie.

W silniejszych pniach często już pod koniec stycznia poczyna matka potrochu czwilić, silniejsze czerwienie zawsze rozpoczyna matka dopiero po pierwszym wiosennym oblocie.

W silniejszych pniach często już pod koniec stycznia poczyna matka potrochu czwilić, silniejsze czerwienie zawsze rozpoczyna matka dopiero po pierwszym wiosennym oblocie.

W silniejszych pniach często już pod koniec stycznia poczyna matka potrochu czwilić, silniejsze czerwienie zawsze rozpoczyna matka dopiero po pierwszym wiosennym oblocie.

W silniejszych pniach często już pod koniec stycznia poczyna matka potrochu czwilić, silniejsze czerwienie zawsze rozpoczyna matka dopiero po pierwszym wiosennym oblocie.

też stara się grono pszczoł utrzymać w leżu zimą stałą ciepłą 50 stopni jako tę, przy której jeszcze pojedyncze pszczoły nie krzepną, a przy której życiowe ich czynności są zredukowane do możliwie najmniejszych rozmiarów.

Obserwując tedy kłęb pszczoł zimujących przez szybę, możemy zauważyć to, że przy nacisku zimna z zewnątrz, pszczoły wleć się zbijają w kupę, przy łagodniejszym zaś powietrzu kłęb ich więcej się rozszerza.

To samo można zaobserwować, jeżeli przez nagłe uderzenie w ul pszczoły zanępić kołmy, zauważymy tedy, że rękę termometru, która przed uderzeniem w ul stała 50 lub 55 stopni to po uderzeniu, gdy pszczoły się ruszyły, rozsunęły pierścienie rogowe ciarla i dały teraz możliwość ciepłokowi ciarla wyjść na zewnątrz, oraz zanępię kołmy poczęły skrzydełkami wachlować.

W silniejszych pniach często już pod koniec stycznia poczyna matka potrochu czwilić, silniejsze czerwienie zawsze rozpoczyna matka dopiero po pierwszym wiosennym oblocie.

W silniejszych pniach często już pod koniec stycznia poczyna matka potrochu czwilić, silniejsze czerwienie zawsze rozpoczyna matka dopiero po pierwszym wiosennym oblocie.

W silniejszych pniach często już pod koniec stycznia poczyna matka potrochu czwilić, silniejsze czerwienie zawsze rozpoczyna matka dopiero po pierwszym wiosennym oblocie.

W silniejszych pniach często już pod koniec stycznia poczyna matka potrochu czwilić, silniejsze czerwienie zawsze rozpoczyna matka dopiero po pierwszym wiosennym oblocie.

W silniejszych pniach często już pod koniec stycznia poczyna matka potrochu czwilić, silniejsze czerwienie zawsze rozpoczyna matka dopiero po pierwszym wiosennym oblocie.

GEOGRAFIA OGOLNA.

w nowym wydaniu, zastosowana do użytku szkół polskich w Ameryce, ozdobiona licznymi rycinami, napisana przez prof. Ign. Machnikowskiego, jest do nabycia w księgarni W. Dyniewicza, 532 Noble st. Chicago, Illinois, po 35c.

PREMIE...

Tak samo jak kłębki do zabobozstwa, powiędowie i inne, wydaje się na premie następujące roczniki Tygodnika Powieściowo-Naukowego w mojej sprawie, za dołączeniem 40c na przesyłkę lub też może sam oplotić przesyłkę, jeżeli Express dochozi do ich miejscowości.

Pierwszy Rocznik Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, ozdobiony 54 rycinami, zawiera: Czarna Góra, Beziemenna, Córka Hetmańska, Krwawa Sierota, Obrasek z naszej ziemi, Partyla motowka czyli szakad wy...

Czwarty Rocznik Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Pięć wszystkich piekła; Beroz Złoty; O leżeniu chorób koni, bydła, świń, owiec i psów; Trzeci...

Seszyty Rocznik Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Jan II Sobieski czyli ślepa niewolnica z Salira, Pomocnik, Stanisław i Katarzyna, czyli historyja...

Ósmy Rocznik Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Brak...

Dziesiąty Rocznik Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Błada...

Jedenasty Rocznik Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Adry...

Wszystkie roczniki Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Adry...

Wszystkie roczniki Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Adry...

Wszystkie roczniki Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Adry...

Wszystkie roczniki Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Adry...

Wszystkie roczniki Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Adry...

Wszystkie roczniki Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Adry...

Wszystkie roczniki Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Adry...

Wszystkie roczniki Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Adry...

Wszystkie roczniki Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Adry...

Wszystkie roczniki Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mojej sprawie, zawiera: Adry...

FIRST NATIONAL BANK OF CHICAGO. PIERWSZY NARODOWY BANK W CHICAGO. 106 Monroe i Dearborn ulice. KAPITAŁ \$3,000,000.

WEEKS: Berlin - Niemcy, Wiedeń - Austria, Petersburg - Rosja i wszystkie inne europejskie kraje jako też na wszystkie kuracje pieniędne.

HENRY SCHELLKOPF, GROSERNIK, HURTOWY I DOBROZĄCZNY, 232-234 E. RANDOLPH ST., CHICAGO.

Sprzedaje po najniższych cenach. Najlepszy, prawdziwy ser szwajcarski. Ser Edmunda i ser Parmezan...

50 YEARS' EXPERIENCE PATENTS TRADE MARKS DESIGNS Scientific American.

SARAL-WAL-EMIDY W 48 GODZINACH.

DR. PETER FAHRNEY, 112-114 S. HOYNE AVENUE, CHICAGO, ILL.

Każda gospodyni powinna nabyć sobie Maszynę do Siekania Mięsa. Nowa pojedyncza maszyna do siekania mięsa i owoców...

IGNACY WOLFF, Pierwszy TABAKI, Fabrykant DO ZAŻYWANIA BIAŁEGO ORŁA.



AMERYKA

Pożar w kopalni.

TELLURIDE, Colo., 21 listopada. Tutejsza kopalnia metalu, Smuggler Union należąca do nowyorkich i bostońskich kapitalistów, znajduje się w płomieniach. Całe wnętrze jest przepelnione trującymi gazami. Do tej pory wydobyto z pod ziemi 22 trupów.

Ogień wszczął się od pieca znajdującego się w budynku nad otworem do kopalni. Wkrótce płomienie ogarnęły wszystkie zabudowania. W budynku znajdowało się kilka beczek oleju. Zapalony olej płomieniem spłynął do kopalni i wznicił ogień pod ziemią. Robotnicy zaskoczeni tym wypadkiem ratowali się jak mogli. Ratunek głównym otworem był im przecięty. Prawie połowa robotników wydostała się na powierzchnię — inni szukając wyjścia zostali uduszeni trującymi gazami. Zorganizowana partya ratunkowa przebiła otwór z innej strony i udala się na ratunek zagrożonym. Otwór, którym dym przedostał się do kopalni, zawalono. W kilka godzin później z kopalni wydobyto 22 ciała uduszonych robotników. Ciała wydobyto z słodnego przedziału, około 90 robotników pracowało w przedziale dzielnym. Ilu z nich ocalało — niewiadomo jeszcze, bo nie zdołano dostać się do nich, lecz przypuszczają, że najmniej 50 osób zginęło w płomieniach.

Straty kompanii obliczają na \$50,000.

Skasany na całe życie.

MENOMINEE, Mich., 21 listopada. — Józef Detlaff, morderca własnej żony, został uznany winnym morderstwa w pierwszym stopniu i skazany na dożywotnie więzienie. Przystąpił naradzić się tylko 40 minut.

Detlaff jest Niemcem, za żonę miał Polkę. W miesiacu wrzesniu Detlaff spity przyszedł w nocy do domu, a gdy żona w obawie o swe życie nie chciała go wpuścić do mieszkania, okrutny małżonek wszedł tylnym oknem. Żona uciekła na ulicę, a za nią popędził Detlaff z dużym rzeźnickim nożem i dopędzwszy ją, gdy chciała wbiec na podwórce sąsiada, zadął jej kilka ran śmiertelnych. Kobieta znajdowała się w poważnym stanie. Nieszczęśliwa umarła w parę dni potem.

Detlaff uciekł do lasu, ale go pojmano nad ranem i osadzono w więzieniu. Zbrodnicę nie okazał najmniejszego wzruszenia, nawet się uśmiechał gdy zeznawano o brutalnym jego morderstwie. J-go 12-letni synek zeznał, iż słyszał ojca mówiącego, że byłby wymordował całą rodzinę, składającą się z ośmiu osób, gdyby żona nie była uciekła z domu i gdyby go później nie aresztowano.

Ożył w trumnie.

DECATUR, Ala., 21 listopada. — Jamesa Wynn kowala z Oxford o mały włos nie pochowano żywcem. Na szczęście otworzono trumnę przed spuszczeniem zwłok do grobu i tu zauważono, że nieboszczyk zaczął się ruszać i krzywił się tak, jakby nie był zadowolony z swego miejsca. Odwieziono go napowrót do domu i zawezwano lekarza, który skonstatował, że jest bardzo osłabionym i wycieńczonym, ale jeszcze żyje.

Nieszczęście na kole.

LOS ANGELES, Cal., 21 listopada. Kolo Arizony na torze kolei Santa Fe zderzyły się dwa pociągi osobowe. Siedmiu urzędników kolewoch odniosło na miejscu śmierć a 17 podróżnych test ciężko rannych. Zierzenie się obu pociągów było bardzo gwałtowne. Obie maszyny sa całkowicie zgruchotane. Przytem nastąpił wybuch kotła parowego. Wagony jadące obu pociągów i jeszcze 3 inne wagony zgorzały doszczętnie. Z najbliższych stacyi kolejowej zaraz wysłano pociąg ratunkowy, który zabrał rannych.

Obawiają się rozruchów.

EARLINGTON, Ky., 22 listopada. — Wszyscy strajkujący górniczy otrzymali wezwanie zebrania się natychmiast w Northville. Rozkaz ten wydał prezydent stowarzyszenia górniczego tutejszego dystryktu. Strajkierzy mobilizują się — ścigają je wszystkie strony. W obawie przed groźnymi rozruchami jenerały prokurator zażądał dwóch kompanii milicyi.

Strajkierzy otrzymali rozkaz sądowy do rozjeżdżenia się w dniu dzisiejszym. Jeśli tego nie uczynią dobrowolnie to wojsko zostanie użyte do wypełnienia rozkazu.

Przeciw Chińczykom.

SAN FRANCISCO, Cal., 22 listopada. — W mieście tutejszem odbywa się konwencja delegatów z całego stanu. Zjechało się ogółem 1500 członków. Celem tej konwencji jest rozpoczęcie agitacji za wykluczeniem Chińczyków. Powzięte rezolucje zostaną przesłane przyszłemu kongresowi do rozpatrzenia. Delegaci zażądają od kongresu, aby potwierdził prawo wstrzymujące chińską imigrację do St. Zjednoczonych.

Okropne samobójstwo.

PITTSBURG, Pa., 22 listopada. — Krótko po północy nieznanemu człowiekowi wstraszny sposób zakończył swe życie. Wskoczył on do gorzącego pieca, w którym topił żelazo. Ciało jego zostało spalane do niepoznania. Ocalała tylko część lewej nogi.

Robotnik znajdujący się przy piecu otworzył drzwi, aby wysypać węgle, nagle rzucił się w płec nieznanemu. Robotnik w tej chwili spuścił drzwi i te nieznanemu przecięły lewą nogę. Wylądnięto go bez życia.

Konwencja prairatów.

WASHINGTON, D.C., 22 listopada. — Wczoraj rozpoczęła się tu roczna konwencja katolickich arcybiskupów. Są tu pomiędzy wielu innymi arcybiskup Ryan z Philadelphii, Williams z Bostonu, Corrigan z Nowego Yorku, Elder z Cincinnati, Ireland z St. Paul, Kaln z St. Louis, Katzer z Milwaukee, Kane z Dubuque i Christie z Oregon. Przewodzącym jest kardynał Gibbons.

Na wczorajszym posiedzeniu przyjęto rezolucję wyrażającą żal z powodu morderstwa dokonanego na prezydencie McKinleyu; rezolucję tę zakończono wezwaniem błogosławieństwa bożego dla prezydenta Roosevelta.

Zbiór jabłek.

KANSAS CITY, 22 listopada. — Zbiór jabłek przyniósł sędziemu Wellhouse, w Kansas 18,000 dolarów. Sam on nie wie, ile właściwie posiada jabloni, ale co najmniej 100,000. Sad jego rozciąga się na 1600 akrach gruntu. Tegoroczny jego zbiór wyniósł 33 000 buszli jabłek, 5 000 więcej aniżeli się spodziewał.

Ciekawy wyrok.

CLEVELAND, O., 22 listopada. — Nieszczęśliwy wyrok sędziego policyjnego Thomasa M. Kennedy wywołał tu opewną sensację. William Zebrowski został oskarżony przez Standard Oil Co. o kradzież metalu wartości \$1.00. Oskarżony przyznał się do winy. Sędzia przywołał Zebrowskiego i uwoził go od odpowiedzialności, mówiąc, że Standard Oil Co. obrzadza niejednego biednego i nie ma w tem nic zdrożnego, gdy jeden biedny obrzadzi kompanię.

Pojedynek o kawalera.

BIRMINGHAM, N. Y., 23 listopada. — W pobliżu tego miasta miał wczoraj miejsce ciekawy pojedynek. Antagonistkami były dwie młode i nadobne dziewczyny. Poszło im o kawalera, do którego każda z nich rościła sobie prawo i pretensje. Pojedynek rozoczał się na blizę a zakończył się drapaniem twarzy i kości. Uroda na tem mocno ucierpiała.

Pojedynek ten rozegrał się omiędzy pannami Karoliną Hill a Anną Johnson. Pobity

się z zazdrości o Waltera Cameron. Każda chciała być jego kochanką. Cameron miał być zaręczony z panną Hill.

Ważne dla kawalerów.

WABASH, Ind., 23 listopada. — Przystąpił przynali wczoraj wdowie Lavinie Fike \$1,000 odszkodowania za niewiedzioną miłość i zranione serce. Skarżyła ona Metzgera o 20,000 odszkodowania za niedotrzymanie słowa. Metzger przyrzekł jej, że połączy się z nią węzłem małżeńskim, czego później nie dotrzymał.

Bursa na Atlantyku.

NEW YORK, 25 listopada. — Wzduż wybrzeży oceanu Atlantyckiego srożą się gwałtowne burze od 24 godzin. W New Yorku i okolicy burza poczyniła szkody na miliony dolarów. Brzegi wysp Staten i Long są zalane wodą i pozarzuca szczątkami okrętów, rozbitych na wybrzeżu. Miejsca kąpielowe zostały mocno uszkodzone.

W samym mieście New York burza była tak gwałtowną, że niebezpiecznie było wyjść z domu. W wielu miejscach okna zostały pofalowane, dachy i szлды pozrywane, drzewa i słupy telegraficzne poobalane. Na West str. i w ogóle przy ulicach nadbrzeżnych woda zalała płwince i sutereny.

Płec osób zginęło w czasie burzy na morzu.

Nowy okręt.

NEW YORK, 25 listopada. — W czasie największej burzy w zatoce Poconic, podmerski torpedowiec Fulton spuścił się na dno morza i spoczywał tam przez godzin 15. Znajdowało się w nim 8 mężczyzn; byli między nimi kontradmirał w stanie spoczynku John Lowe, por. Arthur McArthur, kap. Cable i pięciu urzędników z warsztatów w Suffolk, gdzie torpedowiec zbudowano. Przez cały ten przeciąg czasu zamknięci w torpedowcu nie doznawali najmniejszego braku powietrza, chociaż nie potrzebowali wcale używać zabranego ze sobą ścieśnionego powietrza; jedli, spali, grali w karty swobodnie i nie dostrzegli najmniejszych oznak szalejącej u góry burzy. W końcu wypuściwszy 15 ton wody zabranej jako balast, szybko się wzniesli w górę i zalowali wodę, spozstrzegłszy, jaka burza szaleje. Wszyscy są pewni, że torpedowce tego rodzaju są w stanie przez całe dni i tygodnie swobodnie prześladywać pod morzem, dopóki wystarczy żywność zabrana.

Próby z tym okrętem przedsięwzięte wszystkie inne dotąd zbudowane i próbowane we Włoszech, Francji i Anglii.

Budynki wystawy.

BUFFALO, 25 listopada. — Wszystkie budynki wystawy panamerykańskiej sprzedane onegdaj chicagowskiej firmie "Chicago House Wrecking Co." za sumę \$92,000. Firma ta zobowiązała się usunąć budynki i grunt doprowadzić do takiego stanu, w jakim znajdował się przed wystawą.

Ostrożnie z bronią.

FORT WAYNE, Ind., 25 listopada. — Louis Boisnet zastrelzył tu przypadkowo swą 7 letnią córeczkę.

Boisnet nabył nową strzelbę i gdy przyszedł do domu, córeczka prosiła go, aby jej pokazał wnętrze strzelby. Nieszczęście chciało, że strzelba była nabitą. Gdy nieszczęśliwy ojciec w dobrej myśli nacisnął kurek, broń wypaliła kładąc trupem dziewczynkę.

Zginęli w pożarze.

PITTSBURG, Pa., 25 listopada. — Cztery siostry spaliły się w ogniu na węgiel, a dwie osoby popałyły się boleśnie w pożarze, który powstał o godz. 4:30 rano w mieszkaniu J. G. Millera przy ulicy Charles w przedmieściu Knoxville.

Pożar spowodowała najstarsza córka, nalewając naftę do pieca, chcąc przedrzeć rozniecić ogień do ugotowania śniadania.

Pan Miller ratując swą żonę i dzieci został w końcu otoczony płomieniami płonącego domu i musiał wyskoczyć przez okno z drugiego piętra. Najstarsza córka zginęła w płomieniach, a trzy młodsze tak się popałyły, iż jest obawa o ich życie.

Ostrożnie gospodynie z tą nieszczęśliwą naftą.

Drobne wiadomości krajowe.

— Koszta procesu Leona Czolgosza wynoszą sumę \$1,799.50. Ponoś je kasa stanu New York.

— Dozorca dziczyzny i rybolowstwa skonfiskował w St. Joseph, Mich., 100 mil szczyt rybbackich wartości \$40,000.

— W St. Louis, Mo., zmarł kapitan J. Lawson, maszynista, który pobudował pierwszą lokomotywę w Anglii. Zmarł mając lat 96. Był on pomocnikiem Geo. Stephensa, wynalazcy lokomotywy. Później pracował jako maszynista na kolei.

— Między Indianami w powiecie Tama, Ia., panuje ospa. 35 osób już umarło.

— Pożar zrujował szkodę na \$10,000 we Whitney's Opera House w Detroit, Mich.

— Gazeta "Journal of Commerce" donosi, że w Nowym Yorku formuje się ogromny trust tabaki z kapitałem \$50,000,000.

— Pani Mary Crowther z Nowego Yorku miała 7 męzów, z tych czterech jeszcze żyje. Trzej zmarli, od trzech otrzymała rozwód, obecnie żąda rozwodu od czwartego.

— Oredzle prezydenta do kongresu jest już zredagowane. Zawiera ono około 30,000 wyrazów.

— Admirał Schley przybędzie do Chicago na bankiet klubu Hamilton.

— Sukcesorzy Corneliusa Vanderbilt mają zapłacić kasie związkowej \$361,803 podatku spadkowego. Stan New York otrzymał już z tego samego tytułu \$520,998.

— "Mutual Life Insurance Co." z New Yorku kolektuje je codziennie \$200,000 składki.

— A. M. Brown, mayor miasta Pittsburga, został złożony z urzędu.

— Najwięcej salunów w stosunku do ludności znajduje się w miejscowości zwanej Oconto, Wis. Miejscowość ta liczy 125 mieszkańców a posiada 10 salunów. A najciekawie to że saluniści prowadzą dobry interes.

— Na pociągu osobowym Northwestern kolei żelaznej, w pobliżu Lakewood, Wis., pewna kobieta z Pulciter, Wis., porodziła dziecko. Na pociągu w tym czasie znajdowali się tylko sami mężczyźni. Z listocih ci clerpłający czynili co było w ich mocy, aby użyć jej w tem położeniu. Dziecko umarło.

— W Pittsburgu zastrajkowali zwrotnikarze kolejowi, żądając podwyższenia płacy o 2c. na godzinę.

— Ferdinando Avendano, pierwszy tenor, występujący w operze Soukwelli, skarży miasto St. Louis o odszkodowanie za to, że płuca i gardło jego zostały uszkodzone w skutek gęstego dymu, uchodzącego z kominów fabrycznych, gdy przechadzał się ulicą.

— Komisja krajowa wystawy powszechnej w St. Louis oświadcza urzędowo, że wystawa stanowczo zostanie otwartą dnia 30go kwietnia 1903 r.

— W Steamboat Springs, Colo., odebrał sobie życie szlachta M. A. Rogers, były członek wyższego sądu stanowego, usiadłszy na baryłce dynamitu, której lont zapalił cygarem.

— Od Wtoroku rano pod Yaroo City, Miss., wydarzyły się trzy kolizje kolejowe, trzy wypadki okrętowe i dwa znaczne pożary, ale na szczęście nikt życia nie stracił i nikt nie został uszkodzony.

Drobne wiadomości zagraniczne.

— Anglo amerykański syndykat zamierza wystawić w Londynie gmach ofisowy niebywalej wysokości, kosztem 10 milionów dolarów.

— W okręgu wyborczym Galway, w Irlandyi, wybrano pulkownika Boerów Artura Lynch posłem do angielskiego parlamentu. Zwyciężył on swego przeciwnika 1.247 głosami przeciw 473.

— Hrabia Hatzfeld Willdenburg, były niemiecki ambasador w Londynie, umarł wczoraj tamże w gmachu ambasady.

— W Niemczech szerzy się bardzo gwałtownie choroba raka. Osobna komisja stara się wynaleść skuteczne lekarstwo na taką chorobę.

— Depesza z Odessy do Londynu donosi, że wskutek trzęsienia ziemi w Erzerum 135 osób zginęło w gruzach.

— Do Kapsztadu przybył parowiec Gauss, na którym znajduje się prof. Drygalski, przywódzca ekspedycji do bieguna południowego. Obawiano się już o los parowca, który 11 sierpnia wyjechał z Kilonii.

— W prowincjach hiszpańskich w ostatnich czasach dużo kościołów podpalono. Władze nie są w stanie odkryć podpalaczy.

— Ze Sofii donoszą, jakoby rozbójnicy, którzy uprowadzili pannę Stone, zagrozili jej zamordowaniem, jeżeli do dnia 1go stycznia nie otrzymają całego okupu żądanego.

— Z Londynu donoszą, że lord Salisbury starzeje się przedko prawie dziecinnie, i sprawy publiczne przestają go obchodzić.

— W Johannesburgu aresztowano 20 wybitnych obywateli, którzy mieli należeć do spisku, mającego na celu wypędzenie Anglików z miasta.

— Deputacya akademików udala się do kuratora Wawonskiego w Petersburgu, prosząc go o zniesienie ograniczenia liczby Izraelitów, chcących uczęszczać na uniwersytet i pozwolenie zwolywania zebrań studentskich. Kurator odmówił prośbie.

— Wobec zaburzeń studentskich gabinet grecki ustąpił. Premier zajął się utworzeniem nowego gabinetu ministeryjalnego. Studenci jeszcze się nie uspokoiłi.

Korespondencye.

LWÓW, GALICJA. Od komitetu jubileuszowej wystawy Towarzystwa politechnicznego we Lwowie 1903 roku, otrzymujemy korespondencye, którą niniejszem zamieszcamy.

Towarzystwo polskie we Lwowie obchodzić będzie w roku przyszłym 25-letni jubileusz swego istnienia. Celem upamiętnienia tego jubileuszu urzędowa będzie w czasie od 17 maja do 30 czerwca 1903 w pawilony wystawy jubileuszowej, złożona z trzech działów, a mianowicie: a) z wystawy wynalasków polskich, b) z wystawy prac członków Towarzystwa Politechnicznego, c) z wystawy krajowego przemysłu artystycznego. Myślą przewodnią Towarzystwa Politechnicznego, która kierowała wyborem powyższego programu, była od dawna odozwana potrzeba skupienia w jednym miejscu polskich wynalasków, które dziś prawie wyłącznie za granicą są eksploatowane, by okazać je społeczeństwu w radziei, że niejednemu wynalazcy w kraju znajduje zastosowanie i że wystawa ta da niejednemu wynalazcy sposobność i możność zrealizowania swych postów w kraju. Drugi dział wystawy poświęcony jest sioście z jubileuszem Towarzystwa i zadaniem jego jest wykazać prace techników naszych zięzonych w Towarzystwie Politechnicznym. Wystawa ta obejmować będzie prace naukowe, projekty prac technicznych i wyroby przemysłowe firm będących w klasie snobickiej lub posostających pod kierownictwem członków Towarzystwa. Zadaniem trzeciego działu będzie wykazanie, o ile przemysłowcy nasi pracujący w zawodach artystycznych idą z postępem czasu i wprowadzają styl nowoc esny do swych wyrobów. Dział ten obejmie także szkolnictwo zawodowe przemysłu artystycznego, utrzymywane kosztem kraju.

Wskutek eksplozji kotła w fabryce Penberthy Injektor w Detroit, Mich., 9 osób zostało zabitych, a 30 poranionych. Między ranionymi są i Polacy.

Piszczek po bezpłatne katalogi do jedynaj polskiej firmy w Ameryce, załączając 5cent. markę na presyjkę. Adres: The Marion Supply Co., 531 Noble st. Chicago.

Książeczka, zawierająca 12 wspaniałych Masy świętych, w obórach kościół polskich w Ameryce, jest do nabycia po 10 centów w księgarni W Dyniewicza, 532 Noble str., Chicago, Ill.

Ozdobne Kalendarze

na rok 1902.

Milionom koleżek donoszę, że wprowadziliśmy w Europę znaczną ilość pięknie ilustrowanych, w ozdoby okładkach, w 8 gatunkach nowych kalendarzy, z których każdy ma wiele odmiennych, ciekawych powieści, opowiadań, rad pouczających, dyktarek, żartów, i innych zabawnych i ciekawych obrazków, — kalendarz świąteczny i obrazki, które można oprawić w ramy.

1. Wielki kalendarz Maryjański dla domu katolickiego szczególnie dla dzieci. N. M. Panny. 25c

2. Kalendarz Powieściowy dla narodu polskiego, książka dla wiarusów Polaków, 25c

3. Najwspanialsza Książeczka, kalendarz dla rodzin chrześcijańskich, bardzo ciekawy zawiera także 2 obrazki większego rozmiaru, po 25c

4. Wielki Ilustrowany kalendarz wesołostawny, powieści ze świata, książka dla światłotowców, po 25c

5. Pielęchla starość, kalendarz dla ludzi wiekowych, ma duży druk, 4 obrazki w. i jest jakoby książka modlitwowa, po 25c

6. Przejmujący kalendarz, kalendarz dla ludzi wiekowych i przyjaciół tego stanu, z reprodukcją obrazu W. Kostaka, "Hurra!" po 25c

7. Szlachetny kalendarz, kalendarz dla rodzin chrześcijańskich, książka grubo oprawiona zawiera obrazki w. i światowe, rady i uciechę na cały rok, po 60c

8. Wielki Kalendarz Kalendarz dla wszystkich stanów narodu polskiego, dwa tygodnie, 60c

Grube, osobne oprawy książek, zawierają w sobie wszystkie powieści, ilustracje itd., które są w pierwszych 6ciu kalendarzach powyższych. Książki godne polecenia.

KALENDARZE W FORMIE ZENITOW. 9. Kalendarz Maryjański, znane powieści wydanie K. Miskolc, po 15c

10. Polski kalendarz misyjny, po 15c

Uwaga. Na przesyłkę kalendarza pocztą, należy dodać 5c nad cenę podaną.

Do każdego kalendarza otrzymamy kopięcy listy korespondencyjne, kolorowy obrazek Dzieciątka Jezus, wartości 10c jako prezent Noworoczny.

PORTRETY z fotografii, maluj do obrazów, oprawione w ramy, po cenach bardzo umiarkowanych. Obrazy olejne do kościołów mało tanio.

OBSTALUNKI zabijamy zaraz po otrzymaniu listu.

AGENCYJOM poszukujemy w każdej polskiej kolonii i dajemy dobry rabat, tak, że do 3 dni możemy dostarczyć towar.

Piszcie po nowe katalogi! Na odpowiedź należy dołączyć 5c markę.

Adresować: Józef Kwaśniewski, 654 Becher st., Milwaukee, Wis.

NOWE ATLASY.

Klasyfikowany atlas całego świata. Przeszło 400 stron, zawiera kolorowe mapy ze wszystkich stanów i terytoriów Stanów Zjednoczonych; wszystkich prowincji Kanady i wszystkich krajów w świecie. 34x54 cali, w papierowej oprawie. Cena \$1.00

Dolarowy atlas całego świata. 6x7 cali. Przeszło 200 stron, zawiera większego rozmiaru mapy oraz historię wszystkich stanów i terytoriów Stanów Zjednoczonych, wszystkich prowincji Kanady i wszystkich krajów w świecie. Można oprawić osobnie w płótno z tytulikiem posrebrszanym. Cena tylko \$1.00

Atlasy są w angielskim języku

kart wystawionych za 15 centów drukowanych na eleganckim papierze i wysypanych do wszystkich części Stanów Zjednoczonych, można nabyć każdego czasu u firmy

THE MODERN CARD CO., 443 N. Ashland ave., Chicago, Ill (47-50)

Wielka Wyprzedaż Fortepianów i Organów.



FIRMA W. W. KIMBALL CO.

zakupila wielki zapas Fortepianów i Organów pokojowych po znanej i znanerowanej firmie w Nowym Yorku, które sprzedawane będzie po nadzwyczaj niskiej cenie, bo o 33 procent taniej, a to dlatego, że firma W. W. KIMBALL CO. zakupila cały ten zapas instrumentów z gotówką bardzo tanio. Fortepiany i organy te są renomowane, w dobrym gatunku, za które gwarantujemy. Jest to wielki rzadki sposobność do nabycia dobrego i taniego fortepianu lub organu

Sprzedajemy Fortepiany i Organy na dogodnych warunkach; niewielka wpłata i małe miesięczne raty.

Nasze specjalne oferty.

Organy pokojowe (używane) od \$10, \$30 i wyżej. Organy pokojowe (nowe), ze stołkami i nutami od \$25, \$30 i wyżej, (warto po \$75 do \$80). Fortepiany t. zw. "square" od \$15, \$20 i \$25. Fortepiany t. zw. "Upright" od \$30, \$35, \$100, \$125, \$150, \$175 do \$475.

Dla dogodności zaś Szan. Rodaków skład nasz filialny p. n. 824 Milwaukee ave., otwarty jest codziennie od godz. 10ej a w Soboty do godziny 11ej wieczorem.

W składzie tym filialnym znajduje się 2000 fortepianów i organów, tak nowych jak używanych, po cenach nader przystępnych. Posiadamy także na składzie bogaty zapas nut wydawn. popularnych, oraz instrumentów muzycznych. Z szacunkiem

W. W. KIMBALL CO. Ed. L. Kolakowski,

Zarządca polskiego Departamentu. Adam Midowicz } Reprezentanci Polskiego

Jakob Derenski } Departamentu. St. Arwasiewicz }

824 Milwaukee Ave.

Główny skład, hala i biura firmy W. W. Kimball Co., 233 Wabash Ave., róg Jackson Blvd., Chicago.



Jakie jaja

zwycięski używa do farbowania kawy? Jeżeli wiesz, to niezwadnie będziecie zjadali

LION KAWY,

która nigdy nie była i nie jest zmieszana z żadną farbą, ani z jaja ani z krowy, bo to jest czysta, świeża, mocna i wspaniała kawa.

W opatrzeniowej paczce zachowuje jedynostajną dobroć i świeżość.

NA GWIAZDKĘ

Najodpowiedniejszym podarunkiem dla rodziny jest dobry fortepian.

Możecie sobie kupić fortepian na łatwe miesięczne raty i po cenach fabrycznych, zgłoszwszy się listownie lub osobiście do fabrykanta



HENRY DETMER, Fabrykant, 261 Wabash ave., Chicago, Illinois.

SKŁAD PIĘŚNI KOŚCIELNYCH, SZKOLNYCH I DOMOWYCH

Bardzo tanie pianina, mandoliny, gitary, arystony itd.

HENRY DETMER, 261 Wabash ave. Telefon 285.

POLSKA APTEKA, 257 Hanover street, 257 Boston, Mass.

Pelny wybór różnych aptecznych towarów krajowych i zagranicznych. W apteczce zawsze Polski Doktor udziela bezpłatnej porady na wszelkie choroby.

DIAMOND ELEKTRYCZNY KRZYŻ.

Przed ujęciem rasy na 45 c b i po ujęciu należy krzyż ten włożyć do letniego oca na parę minut. Dla dzieci moczyć w słabym ocie.

Krzyż ten kosztuje \$1.00 i wchodzi go na rękę Stany Zj. i do Kanady. Gwarantujemy, że krzyż ten działa skutecznie, niż inne, który jest od 10 do 20 razy droższy. Lepszego środka leczącego jas ten krzyż nie ma, dlatego polećmy się znajdować w każdym domu, w posiadaniu każdego członka rodziny, czy to chorzy czy zdrowi.

&lt;





Najtańszy skład w Stanach Zjednoczonych.

Z fabryki do rodziny jest naszym planem interesu. Nie kupujcie, zanim nie zobaczycie naszych...

KTO CHCE kupić szczerzo złoty lub srebrny zegarek...

W obecnej porze roku i w czasie miesięcy zimowych, najwięcej smiany w temperaturze następującej...

POLECAM... OLA BRACIWI... POLSKIE POWINOWANIA...

FAMIŁKI CHRZTU I SŁUBU... PRACOWNIA ARTYSTYCZNA...

Jeżeli jesteście chorzy na jakąkolwiek chorobę, to napiszcie zaraz do nas, podając dokładny stan swej choroby...

Dobre Lekarstwo

Jeżeli jesteście chorzy na jakąkolwiek chorobę, to napiszcie zaraz do nas, podając dokładny stan swej choroby...

The Kudewski's Pharmacy, 1335-1337 W. 22nd Street, CHICAGO, ILL.

Nowy Wynalazek

KAŻDA CHOROBA jest uzależniona, jeżeli się ją leczy w sposób właściwy. Korrespondencje prywatne utrzymujemy w najściślejszej tajemnicy.

KANTYCZKA czyli Pastoralki i Kolendy

obejmujące przeszło 700 utworów. Jest to cała Kantyczka, jeszcze raz prawie tak gruba jak kantyczka, którą sprzedawaliśmy 75c poprzednio...

C. W. DYNIEWICZ & CO., 805 MILWAUKEE AVE., CHICAGO, ILLINOIS.

KANTOR Realny, Pożyczkowy i Asekuracyjny.

W Chicago i okolicy. Kto chce nabyć tytuł property drewniano lub murowane, albo próżne loty na podbudowanie domu...

WYROK LUDU.

W obecnej porze roku i w czasie miesięcy zimowych, najwięcej smiany w temperaturze następującej...

Uważajcie na swój kaszel; Severy Balsam na Płucach...

Kalendarze Severy na rok 1903 darmo we wszystkich aptekach.

Książki z nutami do śpiewu i grania na fortepian lub organy i śpiewniki kościelne.

Oprawne w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Opisane w płótki... W skórkę i wyściane brzozi...

Giermek Książęcy.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA Z XIII WIEKU przez Zuzannę Morawską.

(Ciąg dalszy).

— Musi to być król mądry, a zamężny — mówiono sobie — dobrze też znać gospodarzy, jeżeli dostatek się świeci.

— Oj żebyś tego rozumu i rządu dał córce w posagu, toczy się to i naszemu Bolkowi, a i całemu państwu przydało.

— Rozumu nie należy do głowy, jak tłuszczo do kagańca — odrzekł Klemens — a bieda to, gdy pod długim niewieściem włosiem trzeba go szukać.

Zajechali jednak do zamku, gdzie opowiedziawszy się jako postowie z ziemi polskiej, za bramy wpuszczeni zostali.

Janusz wojewoda i Klemens kasztelan krakowski zaproszeni zostali w gościnę na dwór królewski, orszak zaś ich rozmieścił się pod dworcami Presburga.

Jakoż o wczesnej porze dano im znać, że Bela wraz z małżonką czekają ich w wielkiej komnacie.

Bela wystąpił w całej okazałości. Na wysokim wzniesieniu, odkrytem czerwonym suknie stały dwa wielkie poręczowe krzesła misternej roboty.

Na dany znak przez ochmistrza dworu, zbliżyli się postowie polscy, a stanawszy o pięć kroków od tronu, głęboko złożyli pokłon.

— A jak najgorętszym życzeniem tak książęcej matki, jako małego księcia, aby Kinga, królowna węgierska, dziewczęcinę i urody, oraz córka wielkiego rodu Arpadów mogła być z nim złączona...

W dowód zaś tych gorących pragnień, złożyli przywiezione dary, które Bela przjąwszy uprzejmie, kazał obok tronu postawić.

Po krótkim namyśle król węgierski odpowiedział przychylnie, dodając, że to nie po raz pierwszy dwór krakowski z węgierskim się łączy.

Weszła ubrana w bieli bez żadnych bogatych ozdób, oprócz złotego łańcucha, na którym takż krzyż był zawieszony.

Młodziutką dziewczeczkę otaczał jakiś niewypowiedziany urok, a taki spokój, iż zdawało się, że gdyby kim najszersze miały gniewy, spojrzawszy na jej twarzy czkając pełną anielskiego wdzięku, złość swoją musiałyby powściągnąć.

Tuż za nią postępował ochmistrz Mikołaj Mikul, który od siódmego roku życia, uczył królową praw Bożych, a też języka łacińskiego.

Na widok wchodzącej Kingi, postowie schylonej głowy, póki nie weszła na stopnie tronu.

Rodzice z uśmiechem spoglądali na to śliczne dziecko, a ojciec rzekł do niej po węgiersku:

— Posłowie Bolesława V, księcia na Sandomierzu i Krakowie, żądają cię dla niego w małżeństwo.

Kinga długo nie podniosła spuszczonej ku ziemi oczu, a na ciemnym jej licu to wykwitały rumieńce, to znów sta-

wała się błądą, jak posąg świętej w kościele.

— Oboje z matką daliśmy zezwolenie, teraz ty, córo nasza najukochańsza, odpowiedz — rzekł Bela.

— Znowu pokraśniało lice królowej, a przykląkawszy przed rodzicami, cichym mówiała głosem:

— Myślałam, że mnie przeznaczą do służby Bożej...

— Boga służy się zawsze i wszędzie! — Największą cnotą niewiasty jest posłuszeństwo, a zaparcie się woli własnej — szepnęła matka, tuląc dziewczeczkę do siebie.

Kinga ukryła twarz na matki łonie, po chwili jednak podniosła ją, a zwracając się ku ojcu, rzekła ze spokojem osoby dorosłej:

— Jeżeli ojciec mój i król tak postanowią, jestem mu posłuszną.

Bela jakby załując groźniejszych wyrazów, uściśkał córkę, a potem rzekł wesoło do posłów łacińską mową:

— Oto ją macie, już ona do was należy.

Postowie hołd składali przyszłej swej księżnej, dziękując w imieniu Bolka i całego ludu. Kinga słuchała z powagą słów ich, czasem tylko na jej dziecięcej twarzy zryzycze zajął jakiś uśmiech nieokreślony.

Gdy, otrzymawszy pozwolenie, kasztelan krakowski chciał jej włożyć przywieziony pierścień, Kinga rozsiadła się prawdziwie srebrnym głosem, bo zamiast pałuszka całą swą drobną rączkę w pierścieniu wsunęła.

— Ależ to narzeczony mój olbrzym być musi — zawołała — jeżeli ma taki palec, jak ją całą rękę.

Wytłomaczyli jej jednak, że książę jest prawie równego z nią wieku, a mało co wyższy, pierścień zaś od Bolesława Chrobrego służył zawsze do zereczyn synom Piastów.

Pierścień jednak pozostał na rączce, a królowa podniosła ją ku górze, wyrzekła:

— Dziwno to zaręczyny, całą rękę mi okuły.

— Okowy te, miła królowo, cięższe nie będą — ozwał się pan z Klimontowa. — Raczej wy swoją ujmującą dobrocią weźmiecie w niewolę cały naród, który oby nigdy innych więzów nie zaznał!

Po zwykłych przygotowaniach i układach, przy których król węgierski zapewnił córkę 40,000 grzywien czystego złota, wyruszone do Krakowa z początkiem września 1232 roku.

Oprócz znacznego jak na owe czasy wiana, które złożono w dwóch kowanych srebrnym skrzyniach, jechały wozy ze wspaniałą wyprawą. Były tam szaty i klejnoty do osobistego użytku Kingi, oraz otaczającego ją dworu, jako też wspaniałe ze złotem tkaniny, do pokrycia ścian, stołów i stółków.

Wieziono również poręczowe stołki wybijane skórą, misternie wyciskaną w rozmaite dziwnie płaczące się desenie, a z dalekiego sprowadzone wschodu. Prócz tego ogromną ilość złotych i srebrnych mis i puharów; osobna też była skrzynia na bogate naczynia kościelne, o których pobożna Kinga nie zapomniiała.

Za całym tym taborem jechał wóz z olbrzymimi beczkami; było to węgierskie najlepszego gatunku wino, które Bela kazał z królewskiej wytoczyć piwnicy, mówiąc:

— Niech im zawiezie węgierskiego napoju, bez niego ni siły do walki, ni animuszu do rządów mieć nie można.

— Nie puszczać też mojej dziewczęcinę samej, aż do granicy ją odprowadzę.

W myśl to było królowej, którą serce bolało nad rozstaniem się z ukochaną córką.

Oprócz więc kilku dziewcząt w wieku Kingi pod przewodnictwem Agnieszki Boczkai, oraz Mikołaja Mikul nieodstępnie go i ulubionego jej ochmistrza, którzy mieli stanowić otoczenie Kingi na wawelskim dworze, oboje królestwo pojechali wraz z córką aż do Karpat.

Orszak ten poprzedzał postowie polscy, jako znający już drogę; w drodze zaś mieli sposobność przekonać się, jak ta młodziutka przyszła ich księżna, kochana była przez lud węgierski. Wszędzie bowiem spotykano tłumnie wychodzących na jej spotkanie, bo w krótkim swym życiu umiała przyjąć z pomocą w najodleglejszy zakątek kraju.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

AUGUST GROSS,

680-682 WELLS ST., CHICAGO, ILL., TELEFON 3443.

SKŁAD FORTEPIANOW

Najlepszych Firm, jako to: Decker, Gabler, Schubert, Gilbert, Pease, a także i własnego wyrobu.

Sprzedajemy taniej, jak w jakimkolwiek innym składzie.

Nowe Fortepiany od \$300 wstaj, sprzedajemy także Organy i Instrumenty Muzyczne. Strojenia i reperacje fortepianów wykonujemy akuracjami po niskich cenach.

Kto umie trochę po angielsku lub niemiecku, niechaj pisze w tych językach.

Advertisement for 'GWIAZDKA SIĘ ZBLIŻA!' featuring a watch illustration and text: 'Gwarantowany na 15 lat. Jeżeli chcecie komu zrobić prezent lub sobie kupić piękny zegarek, przysyłajcie nam \$8.30...'

Słynny na cały świat i znany jako najlepszy specjalista

DR BADGER

posiadający najlepsze dyplomy i mający przeszło trzydziści lat doświadczenia w leczeniu rozmaitych cierpięć ludzkości.

DR BADGER LEczy mężczyzn, niewiasty i dzieci.

Jego porady są bezpłatne a otwarte i pełne współczucia. Jego skuteczność w leczeniu jest dowiedziona przez setki podzielających od wieków jego sposobów.

Dr. L. A. Badger, 1019 Madison st., Toledo, Ohio.

Mages & Tract,

TYTONIU, CYGAR, PAPIEROSOW I TABAKI DO ZASTYWANIA.

779 Milwaukee Avenue, Chicago, Illinois.

Fabryka ta sprzedaje po zniżonych cenach:

- Turecki tytoni funt po \$1.50, \$1.75, \$2.00, \$2.50, \$3.00, \$4.00 i \$5.00. Tytoni rosyjski funt po \$1.00. Tytoni do fajki "Cigar Clipping" funt po \$1.00. Rosyjski tytoni do fajki funt po \$1.00. Tabakka do zastywania funt po \$1.00 i \$2.00. Papiery do tytoniowego tytoniu sto po \$1.00. Maszynki do papierosów sztuka po \$1.00. Głazy do papierosów sztuka po \$1.00.

WIELKIE PREMIE!

Zachęcony wyznaniem przedstawiam czterech cudownych, chiopską konicę w lesie, poszukujących zaginionych koniczek. Jeżeli odnajdziesz je na obranku, oznacz je od siebie, wytnij i nadaj mi, a za swoją pracę otrzymasz:

DARMO bezinteresownie przesyłamy ci zegarek, jeżeli odnajdziesz je na obranku, oznacz je od siebie, wytnij i nadaj mi, a za swoją pracę otrzymasz.

Nie przysyłajcie pieniędzy tylko nawiązkę wazony narwiście i cennoscopy, a my przesyłamy ci zegarek do bezpłatnego obciążenia i jeżeli zobaczysz, że jest to najwięcej kłopotliwie zrobiona oferta i że zegarek wyślemy ci za darmo, jeżeli odnajdziesz go na obranku, oznacz go od siebie, wytnij i nadaj mi, a za swoją pracę otrzymasz.

EXCELSIOR WATCH CO. 14 Lees Bldg., Chicago.

POSZUKIWANIA.

DZIEWCZYNA mówiąca dobrze po polsku i angielsku s... DZIEWCZYNA mówiąca dobrze po polsku i angielsku s...

Tomasz Nięgoz z poszukiwany jest przez swego brata... Tomasz Nięgoz z poszukiwany jest przez swego brata...

Anna Cichon, która mieszkala w Chicago, poszukiwana... Anna Cichon, która mieszkala w Chicago, poszukiwana...

Michał Jarosz, pochodzący z wsi Lipiny w Galicji... Michał Jarosz, pochodzący z wsi Lipiny w Galicji...

Kazimierz Baran, pochodzący z wsi Stróże w Galicji... Kazimierz Baran, pochodzący z wsi Stróże w Galicji...

Piotr Byliński, pochodzący z gub. połockiej, przebywający w Ameryce... Piotr Byliński, pochodzący z gub. połockiej, przebywający w Ameryce...

Józef Błyszcz (Jos. Black) poszukiwany jest w ważnym interesie... Józef Błyszcz (Jos. Black) poszukiwany jest w ważnym interesie...

Bronisław Drester, przebywający w Ameryce przez 3 lata... Bronisław Drester, przebywający w Ameryce przez 3 lata...

Antoni Jabłonowski, pochodzący z gub. warszawskiej, wsi Seneryn... Antoni Jabłonowski, pochodzący z gub. warszawskiej, wsi Seneryn...

Maryanna Szewczyk poszukiwana jest przez swego męża... Maryanna Szewczyk poszukiwana jest przez swego męża...

KTO CHCE jechać do Europy i chce po kilka godzin dziennie... KTO CHCE jechać do Europy i chce po kilka godzin dziennie...

Wojciech Kleścoszewski, przebywający dawniej w Brooklynie... Wojciech Kleścoszewski, przebywający dawniej w Brooklynie...

SPADEK. W sprawie spadkowej poszukiwani trzej bracia... SPADEK. W sprawie spadkowej poszukiwani trzej bracia...

Fr. Cimasecki poszukiwany jest przez swego brata... Fr. Cimasecki poszukiwany jest przez swego brata...

KAWALER z zawodu kowal, liczący 34 lat, zarabiający stale po \$300... KAWALER z zawodu kowal, liczący 34 lat, zarabiający stale po \$300...

Bracia Podchajscy i Kasimiers Rutkowski, pochodzący z gub. Suwalski, gminy Olssanka... Bracia Podchajscy i Kasimiers Rutkowski, pochodzący z gub. Suwalski, gminy Olssanka...

Jan Kroposzyński, Piotr Henciniński i Antoni Piasocki, pochodzący z Król. Pol... Jan Kroposzyński, Piotr Henciniński i Antoni Piasocki, pochodzący z Król. Pol...

Józef Wawrzyniak, pochodzący z wsi Starych Stawów... Józef Wawrzyniak, pochodzący z wsi Starych Stawów...

FARMA na sprzedaż, 5 mil od miasta Little Falls, Morrison Co., Minn... FARMA na sprzedaż, 5 mil od miasta Little Falls, Morrison Co., Minn...

Dominik Polus, pochodzący z gub Suwalski, gminy Krasnowo... Dominik Polus, pochodzący z gub Suwalski, gminy Krasnowo...

Stanisław i Józef Kroszmau, będący od 30 lat w Ameryce... Stanisław i Józef Kroszmau, będący od 30 lat w Ameryce...

Podług PRAW NIECHIEKICH wyrobiony, jest najlepszym... NEURALGII, Reumatyzmu, Postrzałowi... "KOTWICZNY" PAIN EXPELLER.

CHICAGO.

W czwartek, dnia 21 listopada poświęcona i otwarta została uroczystość w South Chicago... W czwartek, dnia 21 listopada poświęcona i otwarta została uroczystość w South Chicago...

Miejscowość South Chicago zamieszkała jest w głównej części przez Polaków... Miejscowość South Chicago zamieszkała jest w głównej części przez Polaków...

Budynek stanął na planie lotach z frontem zwróconym na zachód ku Exchange ave... Budynek stanął na planie lotach z frontem zwróconym na zachód ku Exchange ave...

Parafia polska w South Chicago liczy około 1000 rodzin... Parafia polska w South Chicago liczy około 1000 rodzin...

— We czwartek rzeźmieszkowie popelnili osm różnych kradzieży w naszym mieście... — We czwartek rzeźmieszkowie popelnili osm różnych kradzieży w naszym mieście...

— Komisja służby cywilnej w Chicago usunęła z urzędu policyjnego kapitana... — Komisja służby cywilnej w Chicago usunęła z urzędu policyjnego kapitana...

— Drukarz W. D. Brookmen, zatrudniony w zecerai dziennika Chicago American... — Drukarz W. D. Brookmen, zatrudniony w zecerai dziennika Chicago American...

— Na rogu ulic Noble i Division pokłócił się Antoni Władkowski... — Na rogu ulic Noble i Division pokłócił się Antoni Władkowski...

— Cztery osoby porańone zostały w czwartek w czasie spotkania się dwu pociągów... — Cztery osoby porańone zostały w czwartek w czasie spotkania się dwu pociągów...

— W dzielnicy Harlem wybuchł ogień, który zniszczył własność na \$8,000... — W dzielnicy Harlem wybuchł ogień, który zniszczył własność na \$8,000...

— W czasie przedstawienia w teatrze Alhambra zachowywali się niesfornie... — W czasie przedstawienia w teatrze Alhambra zachowywali się niesfornie...

— W poniedziałek w nocy odbyło się w Świątyni Masońskiej publiczne zebranie... — W poniedziałek w nocy odbyło się w Świątyni Masońskiej publiczne zebranie...

— Pan B. J. Zalewski, wydał drukiem katalog dzieł muzycznych tak splewu jak i na instrumencie... — Pan B. J. Zalewski, wydał drukiem katalog dzieł muzycznych tak splewu jak i na instrumencie...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— Pan Robert Shaw z pn. 385 Ashland bulwar, który przed trzema tygodniami odbył w autombilu podróz... — Pan Robert Shaw z pn. 385 Ashland bulwar, który przed trzema tygodniami odbył w autombilu podróz...

— Ostatnie wiadomości. DETROIT, Mich., 27 listopada... — Ostatnie wiadomości. DETROIT, Mich., 27 listopada...

— BOSTON, Mass., 27 listopada. Cale miasto jest zaalarmowane wskutek epidemii ospy... — BOSTON, Mass., 27 listopada. Cale miasto jest zaalarmowane wskutek epidemii ospy...

— COLON, 27 listopada. — Kolumbijska łódź działowa, Pinzon, udała się z Colon do Porte Bello... — COLON, 27 listopada. — Kolumbijska łódź działowa, Pinzon, udała się z Colon do Porte Bello...

nie ognia wybuchło też nieporozumienie naczelników dwu przybyłych oddziałów straży... nie ognia wybuchło też nieporozumienie naczelników dwu przybyłych oddziałów straży...

— Komisja szacunkowa stanu Illinois opracowała rachunki, na mocy których... — Komisja szacunkowa stanu Illinois opracowała rachunki, na mocy których...

— Wszystkie podróża i ludność skarży się, że nie może z zarobku opędzić... — Wszystkie podróża i ludność skarży się, że nie może z zarobku opędzić...

— W hotelu Willama Kent na rogu 75 ul., i South Chicago ave., pożar zrzucił... — W hotelu Willama Kent na rogu 75 ul., i South Chicago ave., pożar zrzucił...

— Jakób Liński, 323 N. Sangamon str., ładując drzewo na dworcze... — Jakób Liński, 323 N. Sangamon str., ładując drzewo na dworcze...

— Ks. M. J. Fitzimmons, zastępca proboszcza katedralnego kościoła w Chicago... — Ks. M. J. Fitzimmons, zastępca proboszcza katedralnego kościoła w Chicago...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— Teatr Clevelanda znajduje się pn. 17-19-21 Van Buren ulic... — Teatr Clevelanda znajduje się pn. 17-19-21 Van Buren ulic...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

manla pieniędzy, zmartwił się przeto, pokłócił się z żoną i starał się pocieszyć... manla pieniędzy, zmartwił się przeto, pokłócił się z żoną i starał się pocieszyć...

— Wszystkie podróża i ludność skarży się, że nie może z zarobku opędzić... — Wszystkie podróża i ludność skarży się, że nie może z zarobku opędzić...

— W czasie przedstawienia w teatrze Alhambra zachowywali się niesfornie... — W czasie przedstawienia w teatrze Alhambra zachowywali się niesfornie...

— W poniedziałek w nocy odbyło się w Świątyni Masońskiej publiczne zebranie... — W poniedziałek w nocy odbyło się w Świątyni Masońskiej publiczne zebranie...

— Pan B. J. Zalewski, wydał drukiem katalog dzieł muzycznych tak splewu jak i na instrumencie... — Pan B. J. Zalewski, wydał drukiem katalog dzieł muzycznych tak splewu jak i na instrumencie...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— Teatr Clevelanda znajduje się pn. 17-19-21 Van Buren ulic... — Teatr Clevelanda znajduje się pn. 17-19-21 Van Buren ulic...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

— W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach... — W czwartek wieczorem przed godziną 9 pożar zrzucił szkodę w domach...

CENY TARGOWE.

CHICAGO, 28 Listopada 1901.

MAKA: beoska Zimowa patens 3.50-3.60 Straights 3.30-3.40 Najlepsza wiosenna 4.00-4.10 Twarda patens 3.50-3.70 Miękką 3.35-3.45 Żytnia biała 2.85-2.80

PSZENICA ZIMOWA (buszel) No. 2 twarda 72-74 No. 3 twarda 72-74 No. 4 twarda 71

PSZENICA WIOSENNA (buszel) Nr. 2. Northern 72 1/2 No. 3. " 72 1/2 No. 4. " 69-70 No. 4. " 64-65

KUKURYDZA (buszel) No. 3 60-62 1/2 No. 3 biała 61-6 1/2 No. 4 60-62 1/2 No. 3 żółta 61-62 1/2 No. 3 żółta 62-64

OWIES (buszel) No. 4 48-44 1/2 No. 4 biały 49-4 1/2 No. 3 biały 48-45 No. 2 48 No. 2 biały 44 1/2-45 1/2

ZYTO (buszel) No. 2 60-61 No. 3 60-61 N. e. sortowane 65

SIANO (100 funtów) Wyborna tymotka 14.00-14.50 No. 1 13.00 No. 2 12.00-12.50 Niesortowana 11.00-12.00 Iowa 13.00 Nebraska 13.00 Mieliszowa 8.50-9.00

PRODUKTA MLECZNE: Ser Young Americs 10-10 1/2 Ser twins 9-10 Ser brick 10-11 Masło śmietankowe 34 Firsts 21-22 Seconds 18-19 1/2 Dairies 16-20 Jaja, (usir) 23-24 Niesortowane 20-21

DRÓŻ (funt) Kury 5 Indyki 5-7 1/2 Kurczęta 7-8 Kaaski 7 1/2-8 Gęsi tusin 4.50-6.00

RYBY (funt) Black Bass 12-13 Karpie 14-2 Scaupaki 5-8 Węgorze 6-8 Okone 3-4

OWOCY: Jablka, (beoska) 3.00-4.00 Cytryny, (pudic) 2.50-4.00 Pomarańcze (pudic) 3.50-4.00 Banany (Pek) 1.0-1.50 Winogrona (koszyk) 25-30

JARZYNY Grouh w strękach (busz.) 75-1 1/2 Sel ry (pek) 35-50 Ogórki (usir) 60-75 Kapusta (100 główek) 8.00-5.00 Kalafior (tuzi) 60-75 Cebula (worek) 1.25-1.85 Pomidory (buszel) - 75 Kartofle (buszel) 82-85

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach... TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach...

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach... TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach...

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach... TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach...

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach... TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach...

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach... TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach...

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach... TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach...

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach... TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach...

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach... TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach...

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach... TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach...

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach... TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach...

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach... TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach...

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach... TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach...

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach... TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach...

TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach... TYGODNIK Powieściowo-Naukowy Rocznik XV. Wychodził w czwartek każdego tygodnia o 32 stronicach...

PRZYSŁIJCIE NAM \$1.74

Niezbędnie w każdym domu potrzebne Szewskie, Blacharskie i Rymarskie Narzędzia. Pudełko zawiera: 1 żelazna podstawa na kopyta... Niezbędnie w każdym domu potrzebne Szewskie, Blacharskie i Rymarskie Narzędzia. Pudełko zawiera: 1 żelazna podstawa na kopyta, 1 kopyto żelazne do obuwi mekiego, 1 kopyto żelazne do obuwi chłopięcego, 1 kopyto żelazne do obuwi damskiego, 1 kopyto żelazne do obuwi dzieciecego, 1 trzonek do szycia do rymarska, 1 szycielka do rymarska, 1 kluczek do trzoneka do szycia, 1 butelka cementu do szycia, 1 butelka cementu gumowego, 1 wiązka szerecla, 1 pułeczka nitów do skóry, 1 przyrząd do dźwikowania, 1 trzonek do szycia do lotowania, 1 żelazko do lotowania, 1 pudełko żywecy, 1 butelka żywno do lotowania, 1 egzemplarz przepiędów, 1/4 tuzina igieł do szewskiej i rymarskiej, 1 piłka i kłama do rymarska, 1 kłosek drzew, 1 pudełko 1/4 ćwiłków do podoszew, 1 pudełko 1/4 ćwiłków do szowania, 1 pudełko 1/4 ćwiłków do szowania, 1 pudełko 1/4 ćwiłków do szowania, 1 trzonek do szycia do szycia.

The Marion Supply Co., 531 Noble Street, Chicago, Ill.

Zaproszenie do Przedpłaty na Tygodnik Powieściowo-Naukowy Rocznik XVI. Prenumerata roczna wynosi tylko dolara. Z początkiem Nowego Roku 1902 rozpoczniemy drukować w "Tygodniku Powieściowo-Naukowym" Hrabia Monte-Christo Najciekawszy romans na świecie napisany przez słynnego francuskiego powieściopisarza Aleksandra Dumasa (ojca). Romans Hrabia Monte-Christo odznacza się prześwietną werwą pisarską, która snuje wypadki niezwykle zajmujące, pełne dramatyzmu, nieraz fantastyczne wprawdzie, ale zawsze w natężeniu trzymające uwagę czytelnika. Romans Hrabia Monte-Christo jest przetłumaczony na wszystkie języki rozchodzi się w milionach egzemplarzy, co daje już wymowne świadectwo o jego pocytności. Romans Hrabia Monte-Christo przerobiony na scenę po angielsku, miał takie powodzenie w Londynie, Chicago, New Yorku itd., że grano tę sztukę w jednym miejscu po kilka miesięcy, a teatry ciągle były przepelnione widzami. Ponieważ tylko oznaczona ilość Tygodnika drukować będziemy, upraszamy zatem szan. czytelników, chcących zapisać sobie XVI rocznik Tygodnika, ażeby pospieszyli się z prenumeratą jednego dolara i nadesłali nam taką przed Nowym Rokiem, abyśmy wiedzieli ile egzemplarzy drukować. Nadarza się każdemu sposobność nabycia tego kosztownego dzieła za tak niską cenę. "Tygodnik Powieściowo-Naukowy" wychodzi w formie książkowej o 32 stronicach, tak samo jak "Gazeta Polska w Chicago" we czwartek każdego tygodnia. Jeden numer na okaz posyłamy darmo. Adres: W. DYNIEWICZ, 532 Noble st., CHICAGO, ILL.

DR. H. STOBIECKA, Choroby Choroby Ocz, 489 MILWAUKEE AVE., CHICAGO, ILL.

FARMY w urodzajnej okolicy stanu WISCONSIN. W narożniku powiatu Forest, przy granicy powiatów Langlade i Oconto mamy na sprzedaż 100,000 Akrów Gruntu bardzo urodzajnego, porośniętego twarde drzewem, jak: cukrowym klonem, brzoza, wiąz, cedrem itd., a tu i ówdzie znajdują się też i drzewo sosnowe. Drzewo to jest stojące, nigdy nie cięte i warte jest prawie więcej jak cena gruntu z tem drzewem. Grunt ten należy do kompanii kolei żelaznej "Chicago & Northwestern", od której mamy agenturę dla Polaków. Ziemia jest bardzo urodzajna—czarnoziem ze spodem gliny—woda zdrowa i czysta, pełno jest źródeł, okolica naokoło zamieszkała, granicząca z wielkimi polskimi koloniami w powiatach Oconto, Langlade, Shawano i Marinette. Nie jest to grunt z drzewem wyciętym, jak się rzecz ma wszędzie indziej w całym Wisconsin. Grunt ten jest jedynym większym obszarem z drzewem niewyciętym, tak że osadnik może z drzewa zarobić sobie na utrzymanie rodziny, grunt wypłacić i budynki sobie wystawić. Potrzeba tylko szczerzej pracy i ochoty, a praca ta sama się wynagrodzi. Grunt ten leży w pobliżu miasteczek kolejowych, a do najbliższego miasteczka kolejowego Madus jest tylko dwie mile. Cena gruntu jest od 8 do 15 dolarów za akier, a kto nie może zapłacić od razu, może dostać na wpłatę, wplacając 1/4 gotówki, a resztę na 3 lata. Ziemia ta należy do kompanii kolei żelaznej Chicago & Northwestern Ry Co. i tytuł własności jest czysty. Nie jest to grunt z drzewem wyciętym, jak się rzecz ma wszędzie indziej w całym Wisconsin. Grunt ten jest jedynym większym obszarem z drzewem niewyciętym, tak że osadnik może z drzewa zarobić sobie na utrzymanie rodziny, grunt wypłacić i budynki sobie wystawić. Potrzeba tylko szczerzej pracy i ochoty, a praca ta sama się wynagrodzi. Grunt ten leży w pobliżu miasteczek kolejowych, a do najbliższego miasteczka kolejowego Madus jest tylko dwie mile. Cena gruntu jest od 8 do 15 dolarów za akier, a kto nie może zapłacić od razu, może dostać na wpłatę, wplacając 1/4 gotówki, a resztę na 3 lata. Ziemia ta należy do kompanii kolei żelaznej Chicago & Northwestern Ry Co. i tytuł własności jest czysty. Nie jest to grunt z drzewem wyciętym, jak się rzecz ma wszędzie indziej w całym Wisconsin. Grunt ten jest jedynym większym obszarem z drzewem niewyciętym, tak że osadnik może z drzewa zarobić sobie na utrzymanie rodziny, grunt wypłacić i budynki sobie wystawić. Potrzeba tylko szczerzej pracy i ochoty, a praca ta sama się wynagrodzi. Grunt ten leży w pobliżu miasteczek kolejowych, a do najbliższego miasteczka kolejowego Madus jest tylko dwie mile. Cena gruntu jest od 8 do 15 dolarów za akier, a kto nie może zapłacić od razu, może dostać na wpłatę, wplacając 1/4 gotówki, a resztę na 3 lata. Ziemia ta należy do kompanii kolei żelaznej Chicago & Northwestern Ry Co. i tytuł własności jest czysty. Nie jest to grunt z drzewem wyciętym, jak się rzecz ma wszędzie indziej w całym Wisconsin. Grunt ten jest jedynym większym obszarem z drzewem niewyciętym, tak że osadnik może z drzewa zarobić sobie na utrzymanie rodziny, grunt wypłacić i budynki sobie wystawić. Potrzeba tylko szczerzej pracy i ochoty, a praca ta sama się wynagrodzi. Grunt ten leży w pobliżu miasteczek kolejowych, a do najbliższego miasteczka kolejowego Madus jest tylko dwie mile. Cena gruntu jest od 8 do 15 dolarów za akier, a kto nie może zapłacić od razu, może dostać na wpłatę, wplacając 1/4 gotówki, a resztę na 3 lata. Ziemia ta należy do kompanii kolei żelaznej Chicago & Northwestern Ry Co. i tytuł własności jest czysty. Nie jest to grunt z drzewem wyciętym, jak się rzecz ma wszędzie indziej w całym Wisconsin. Grunt ten jest jedynym większym obszarem z drzewem niewyciętym, tak że osadnik może z drzewa zarobić sobie na utrzymanie rodziny, grunt wypłacić i budynki sobie wystawić. Potrzeba tylko szczerzej pracy i ochoty, a praca ta sama się wynagrodzi. Grunt ten leży w pobliżu miasteczek kolejowych, a do najbliższego miasteczka kolejowego Madus jest tylko dwie mile. Cena gruntu jest od 8 do 15 dolarów za akier, a kto nie może zapłacić od razu, może dostać na wpłatę, wplacając 1/4 gotówki, a res